
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 10 del 02/02/2010

Numero 41 Reg. Generale del 02/02/2010

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN’AREA MERCATALE IN ZONA P.E.E.P. - AUTORIZZAZIONE AL

SUBAPPALTO 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 41 del 02/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  2  del  mese di  FEBBRAIO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale, il sottoscritto MANCA Mauro, Responsabile del  SETTORE LAVORI PUBBLICI 
- Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Premesso che:
● con determinazione  del  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  n.  15  del  13.03.08  (R.G. 

n.81/08) veniva  approvato  il  progetto  definitivo-  esecutivo  dei  lavori  di: 
“Realizzazione di un’area mercatale in zona P.E.E.P.”, dell’importo complessivo di € 
1.110.000,00 dei quali €.675.063,48 per lavori compresi oneri per la sicurezza;

● con determinazione del Responsabile del Settore AA.GG. Legali e Contratti n.43 del 
11.06. 08 (R.G. n.213/08) veniva indetta gara d'appalto mediante procedura aperta per 
l'affidamento  dei  precitati  lavori,  nonché  veniva  approvato  il  Bando  di  gara  con 
relativo disciplinare; 

● con Determinazione  R.G.n.298/08 venivano approvati  i  verbali  di  gara  ed i  lavori 
definitivamente  aggiudicati  all’Impresa  edile  Luperto  Giuseppe  dell'erede  Angelo 
Luperto corrente in Lecce Viale Grassi, 13 per il prezzo di €. 456.049,51 al netto del 
ribasso offerto pari al 30,903% sull'importo posto a base di gara di €. 660.013,48 oltre 
ad €.15.050,00 per oneri per la sicurezza, diretti ed indiretti, non soggetti a ribasso, 
quindi per il complessivo importo di €.471.099,51 oltre IVA come per legge;

● con la citata ditta è stato stipulato il relativo contratto d'appalto Rep.n.3627 in data 
23.10.08 reg.to a Lecce il 6.11.08 al n.333 serie 1 atti pubblici;

● con verbale in data 15.11.08 si era proceduto alla consegna dei lavori nelle more della 
sottoscrizione del citato contratto; 

Vista la nota in data 14.12.09, acquisita al Prot.n.15956/09, e la successiva nota integrativa 
del  14.01.10 acquisita  al  Prot.n.691/2010,  con la  quale la  ditta  appaltatrice  ha richiesto  a 
questa  Amministrazione  l'autorizzazione  ad  affidare  in  subappalto  alla  ditta  Fracella 
Alessandro,  con  sede  in  Veglie  alla  via  Istria  38,  lavori  appartenenti  alla  categoria 
scorporabile e/o subappaltabile “OG1” per un importo di €.82.877,01 compresi oneri della 
sicurezza (oltre IVA) ed ha allegato allo scopo la documentazione prevista dalla normativa 
vigente;

Vista la nota (Prot.1392 del 29/01/10) con la quale il direttore dei lavori ing.Vincenzo Gigli, 
ai  sensi  degli  artt.6.3  e  6.6  del  C.S.A,  ha  espresso  parere  favorevole  al  rilascio 
dell’autorizzazione al subappalto;

Dato atto che: 
● la  ditta  appaltatrice,  in  sede  di  gara,  aveva  manifestato  l’intenzione  di  affidare  in 

subappalto parte delle opere ai sensi della vigente normativa in materia; 
● la  sopraindicata  Ditta  a  cui  si  intendono  affidare  lavori  in  subappalto  possiede  i 

requisiti di ordine generale e di ordine speciale previsti dalla normativa vigente, in 
relazione alla tipologia ed all’importo dei lavori da eseguire ; 

Dato atto altresì che, anche in presenza della autorizzazione, l'appaltatore è responsabile in 
solido con il  sub-appaltatore per l'osservanza di tutte le norme contrattuali,  ed è tenuto al 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 41 del 02/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE



rispetto  di  tutti  gli  adempimenti  atti  ad  assicurare  anche  il  rispetto  delle  condizioni 
economiche previste dal contratto di sub-appalto o da altre disposizioni di legge;

Considerato che non emergono cause ostative al rilascio dell’autorizzazione richiesta;

D E T E R M I N A
1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di autorizzare, nel rispetto di quanto previsto dall’art.118 del D.Lgs.163/06 e s.m.i., 
dall'art  art.  141  del  D.P.R.  n°554/1999  nonché  dal  D.Lgs.n.81/08  in  materia  di 
sicurezza,  l’Impresa edile Luperto Giuseppe dell'erede Angelo Luperto, appaltatrice 
dei lavori in oggetto, ad affidare alla ditta Fracella Alessandro, con sede in Veglie alla 
via Istria 38, lavori appartenenti alla categoria scorporabile e/o subappaltabile “OG1” 
per un importo di €.82.877,01(oltre IVA);

3) di specificare che, come previsto nel bando di gara, l'importo dei lavori eseguiti in 
subappalto sarà corrisposto dalla ditta aggiudicataria che è obbligata a trasmettere a 
questo Ente, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato, copia delle 
fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzie effettuate;

4) di trasmettere copia della presente determinazione al direttore dei lavori ed alle ditte 
interessate per quanto di rispettiva competenza.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 41 del 02/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MANCA Mauro

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
CANNAZZA Pierluigi

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 41 del 02/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE


